
شنبه 17 تیر 21402
 شماره 8822

نشست دوره ای شورای امنیت سازمان ملل 
درباره اجرای قطعنامه2231و برجام در 
شرایطی طی روزهای اخیر برگزار شد که به نظر 

می رسد طرف های غربی همچنان در مواجهه با 
جمهوری اسلامی رویکرد »سناریوسازی« و 
»تله گذاری« را در دستورکار دارند و برخلاف 
ادعاهای مطرح شده، از اراده لازم برای 

بازگشت به مذاکرات برخوردار نیستند.
این نشست درحالی در مقر سازمان ملل 
متحد برگزار شد که طرف های غربی راهبرد 

افزایش فشارهای توأمان به ایران و روسیه 
را همچنان در دستورکار دارند و می کوشند 
با فضاسازی های پرحجم، جنگ در اوکراین را 
به تله ای پیش پای ایران در مذاکرات برجامی 
تبدیل کنند؛ رویکردی که طی سال های 
گذشته در حوزه های متعدد در اولویت آنان 
قرار داشته است.پیگیری چنین سیاست 

خصمانه ای در قبال جمهوری اسلامی در 
شرایطی است که راهبردهای اتخاذشده 
ازسوی تهران طی حدود 23ماه گذشته، 
زمینه ساز عبور موفقیت آمیز ایران از تله های 
برجامی گوناگونی شده که حوزه های متکثر، از 
اقتصاد گرفته تا سیاست خارجی و توان دفاعی 

جمهوری اسلامی را هدف گرفته بود.

عبور از تله های برجامی
بررسی 6رویکرد ضدبرجامی غرب که با دیپلماسی متوازن ایران به اهداف مدنظر نرسید 

دستاورد مهم سفر به باکو
حضور وزیر امورخارجه ایران در جمهوری  آذربایجان 
به منظور شرکت در نشست وزرای خارجه جنبش 
عدم تعهد، در کنار همه برنامه ها و رایزنی های موفق، 
یک دستاورد ویژه هم داشت وآن دستاورد این است 
که ایران و سودان پس  از حدود 8سال در مسیر 

احیای روابط دوجانبه قرارگرفته اند. 

احیای روابط پس از 8 سال
در حاشیه نشست اخیر وزرای خارجه جنبش 
عدم تعهد در باکو، حسین امیرعبداللهیان و علی 
الصادق علی، سرپرست وزارت امورخارجه سودان 
با یکدیگر گفت وگو کردند؛ دیداری که با ابراز 
امیدواری دوطرف برای بازگشت هرچه سریع تر 

روابط دیپلماتیک دوجانبه همراه بود. 
دی ماه1394  سودان نیز ازجمله کشورهایی بود 
که به دنبال قطع روابط ایران و عربستان، مناسبات 

دیپلماتیک خود را با تهران قطع کرد. 

دومینوی گسترش مناسبات
اکنون پس  از احیای روابط تهران – ریاض، به نظر 
می رسد دومینوی بازگشت به روابط، به تهران و 
خارطوم رسیده است. پس از توافق اخیر ایران و 
عربستان برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک، موج 
تازه ای از همکاری های منطقه ای شکل گرفته است 
و هر روز اخبار جدیدی از رایزنی های انجام شده 
برای احیای روابط دیپلماتیک میان ایران و برخی 

کشورهای عربی و آفریقایی به گوش می رسد.

نقل قول خبر

دیپلماسی

امیدآفرینی در عمل
 سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور: 
باتوجهبهتأکیدهایرهبرمعظم
انقلاببرترویجایمانوامیددرجامعه،
امیدآفرینیبهصرفسخنرانیمیسر
نخواهدشد،بلکهاقداموعملمجریان
وهمچنینتبیینایناقدامهاست
کهمنجربهتقویتامیدواریدر
مردممیشود./پایگاهاطلاعرسانی

ریاستجمهوری

اقدامی برای انحصارشکنی
 محمدباقرقالیباف،رئیسمجلس: 
چراغسبزمجمعتشخیصمصلحت
نظامبهطرحمجلسبرایواردات
خودرویکارکردهانحصاربازارخودرورا
خواهدشکست.باتوجهبهاینکهمصوبه
 مجلسریزشقیمتخودرورارقمزد،
درصورتاجرایدرست،بازارخودرو
 شرایطمناسبیراشاهدخواهدبود.

/تسنیم

نقطه عطفی در کارنامه دولت سیزدهم
کاظمصدیقی،امامجمعهموقتتهران:
عضویتجمهوریاسلامیایراندر
پیمانشانگهاینقطهعطفیدرکارنامه
دولتسیزدهمبهحسابمیآید.این
دولتدردیپلماسیسیاسیواقتصادی،
یکسیاستمتوازنرابدوناینکهبه
شرقیاغربوابستهباشیم،پیشبردو

کاملامستقلعملکرد./مهر

در مهمانی 10 کیلومتری غدیر، موکب های 
 مردمی خدمات مختلف پذیرایی و فرهنگی

 را به عاشقان علی ابن ابیطالب)ع( ارائه کردند.

 کلان بیمارستان غدیر با حضور رئیس جمهور
 به بهره برداری رسید.

 
جمعیتمیلیونیکهپایکارجشن
بزرگغدیراومدنوبرای #مهمونی_
ده_کیلومتریزحمتکشیدن،یعنی
اینکشور،کشورامیرالمومنین)ع(است.

@Abdul_majid33
عبدالمجیدخرقانی

 
کسانیکهبهعنواندایهمهربانتر
ازمادربرایدینوشیعه!مروجدینِ

غیرسیاسیهستند!!!
کداممکانیسمغیرازحکومتاسلامی
میتواندزمینهسازجشن۴میلیون

نفریغدیرباشد.
پن:

کاشکمیفکرکنند....
 #مهمونی_ده_کیلومتری

@gholami__arake
اراکی

 
اولاً،هزینه #مهمونی_ده_کیلومتری
تماماًتوسطموکبهاوهیئتهاو
گروههایمردمیتامینشده؛ثانیاً،
اینهاییکهتادیروزمیگفتنمردمایران
غمپرورنوشادنیستن،چیشدکهاز
مهمونیسراسرشادیناراحتشدن؟

@MoharramTg
محرمتقوی

 
اینمهمونیبهخارچشمدشمنان
اهلبیت)ع(تبدیلشده.بهعشقعلی)ع( 
مردماطعامدادن.برایاینکهاینپروسه
درستواصولیانجامبشه،یهسامانه
بهاسملقمهمیلیونیهمتدارکدیده

شده.
 #مهمونی_ده_کیلومتری

@Mr_dani0
آزوف

 
بهعملکاربرآید،بهسخندانینیست.
بیمارستانمدرن۸۲۱ِتختخوابیغدیر
تهران۱6تیرافتتاحشدتایککلانپروژه
خاکخوردهدیگرپسازچندسال،
بهنفعمردمواردمدارخدمترسانی
شود.اقداماتدولت #رئیسیدراحیای
طرحهایراکدوجلوگیریازاستهلاکو
هدررفتبیتالمالواقعابینظیراست.

@Ansarii_rahim
عبدالرحیمانصاری

 
بیمارستانغدیرنمادخواستنو»ما
میتوانیم«ازجنسایثارومقاومت
درحالیافتتاحشدکهظالمانهترین
تحریمهاعلیهمردمایراناعمالشده!

@Saadatiis__Ss
ثناسعادتی

 
آقایرئیسیتودههولایتچندتاعیدی

خوببهملتایرانهدیهدادن؛
اولیشعضویترسمیتوپیمان
شانگهایبعدشآزادراهتهران_شمال
وامروزافتتاحکلانبیمارستانغدیر

اونمچهبیمارستانی!

@Miss_barati
نورا

خبرهای کوتاه

برگزاری انتخابات به شیوه تناسبی 
دستورکار نشست اخیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود؛ 
طرحی که در کمیسیون سیاسی، 
امنیتی و دفاعی مورد بررسی 
قرارگرفت و درنهایت اجرای آن 
به مصلحت دانسته نشد. نظر منفی کمیسیون سیاسی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام به »انتخابات تناسبی« درحالی بود که 
این طرح به کمیسیون تخصصی ارجاع شد تا در جلسه آینده 
مجمع درباره آن تصمیم گیری شود. »سازگاری با عدالت 
انتخاباتی« یکی از مهم ترین محورهای مورد تأکید موافقان 
این طرح در نشست مجمع بود. با وجود این اما »عدم پیش بینی 
برخی شرایط احتمالی« و »وجود بعضی ابهام ها و اشکال ها« از 
اصلی ترین نکات طرح شده از سوی اعضا درباره نقاط ضعف طرح 
انتخابات تناسبی بود. در چنین شرایطی به نظر می رسد تردیدها 
درباره برگزاری انتخابات1402 مجلس در تهران به صورت 

تناسبی با تردیدهای بیشتری همراه شده است.

گردان مقاومت جنین، وابسته 
به گردان های قدس فلسطین، با 
انتشار بیانیه ای از محور مقاومت 
و به ویژه ایران، به دلیل حمایت 
از ملت فلسطین برای مقابله با 
تجاوزهای صهیونیست ها قدردانی 
کرد. در بخش دیگری از این بیانیه با اشاره به یورش اخیر 
صهیونیست ها به جنین، تأکید شده است که گزینه جهاد و 
مقاومت تا زمانی که اشغالگری باقی است، همچنان به قوت 
خود باقی خواهد ماند. از سوی دیگر گروه دوستی پارلمانی ایران 
و فلسطین هم در پیامی ضمن محکومیت جنایات اخیر رژیم 
صهیونیستی در جنین و کرانه باختری، آن را گواهی بر مقاومت، 

به عنوان تنها راه آزادی ملت فلسطین دانست.
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

شکست پروژه »مقصرنمایی« ایران

در پی خروج یک طرفه آمریکا از برجام و به دنبال آن 
سیاست های یک بام و دوهوای تروئیکای اروپایی در 
مواجهه با این موضوع و در ادامه بی عملی آنها در اجرای تعهدهای 
برجامی شان، سیاست »مقصرنمایی ایران« همواره در دستورکار 
آنان قرار داشته  است و کوشیده اند با فضاسازی های گسترده، ایران را 
مقصر عدم احیای برجام معرفی کنند. برهمین اساس هم بوده است 
که طرف های غربی طی ماه های گذشته کوشیده اند اینگونه جلوه 
دهند که »مطالبات ایران« زمینه ساز گره افکنی در مذاکرات برجامی 
شده است؛ این درحالی است که دولت سیزدهم در همان مقطع ابتدای 
آغاز دور هفتم رایزنی ها برای احیای برجام، تأکید کرد که »لغو مؤثر 
تحریم ها«، »راستی آزمایی لغو تحریم ها« و »دریافت تضمین های 
معتبر« را در دستورکار دارد؛ موضوعی که رایزنی ها برای تحقق 
آنها جریان داشت تا اینکه 2مسئله»ناآرامی ها در ایران« و »جنگ 
اوکراین« به ابزاری برای گروکشی برجامی ازسوی طرف های مقابل 
تبدیل شد. از آن مقطع تاکنون دولت های غربی و به ویژه آمریکا 
تلاش کرده اند ایران را مقصر بازنشدن گره های برجامی جلوه دهند؛ 
این درحالی است که مقام های ایرانی، بارها اعلام کرده اند که تهران 
درصورت عمل گرایی طرف مقابل، آماده به نتیجه رساندن مذاکرات 
است؛ راهبردی که در جریان نشست اخیر شورای امنیت هم ازسوی 

ایران مورد تأکید قرار گرفت. 

تلاش های بی ثمر برای خلع سلاح ایران

از کار انداختن بال های قدرت نظامی ایران، به ویژه در 
حوزه های پهپادی و موشکی، از محوری ترین رویکردهایی 
بوده که طرف های غربی برجام طی سال های گذشته تلاش های 
پیگیرانه ای را برای تحقق آن به کار گرفتند، اما نشست اخیر 
شورای امنیت سازمان ملل، جلوه ای از شکست این پروژه غربی 
به حساب می آید. مدت هاست که تروئیکای اروپایی و به ویژه آمریکا 
تلاش می کنند با تهدیدنمایی از دستاوردهای موشکی و پهپادی 
ایران، این توانمندی ها را تهدیدی اساسی برای صلح و ثبات 
منطقه ای و جهانی جلوه دهند؛ راهبردی که امروز بی ثمر بودن آن 
بیش از هر زمان دیگری نمایان شده است. قطعنامه 2231 که در 
سال 201۵ و در تأیید برجام به تصویب رسید، محدودیت هایی را 
برای برنامه  موشکی ایران درنظرگرفت؛ محدودیت هایی که مهرماه 
پیش رو به پایان می رسد؛ این درحالی است که تروئیکای اروپایی 
طی روزهای اخیر خواستار ادامه تحریم های موشکی ایران شده 
است؛ موضعی که در بیانیه مشترک اخیر آنان نیز مورد اشاره قرار 
گرفته است. با وجود این، اما موفقیت های اخیر ایران در حوزه های 
موشکی و پهپادی که رونمایی از موشک بالستیک هایپرسونیک، 
نمودی از آن به شمار می رود، نشان داد غربی ها در استفاده از 
اهرم فشار برجام به  منظور تله سازی برای مهار قدرت موشکی و 

پهپادی ایران ناکام بوده اند.

کشاندن پای ایران به بحران اوکراین

با آغاز بحران در اوکراین، تروئیکای اروپایی )فرانسه، 
آلمان و انگلیس( و به ویژه آمریکا تلاش ویژ ه ای را 
به منظور متهم کردن ایران به مشارکت ایران در جنگ اوکراین 
به کار گرفته اند؛ رویکردی که بیش از همه چیز، هدف تحت فشار 
قرار دادن جمهوری اسلامی در مذاکرات برجامی را پیگیری 
می کرد. دولت های غربی با طرح ادعاهایی درباره کمک های 
پهپادی و تسلیحاتی ایران به روسیه در جنگ اوکراین، کوشیدند 
پای تهران را به مناقشه ای بکشانند که درنهایت می توانست به  
اهرم فشاری در دست غرب در گفت وگوهای برجامی تبدیل شود؛ 
این درحالی است که مقام های ارشد ایران و روسیه طی ماه های 
گذشته درپی بحران اوکراین، همواره اتهام های وارد شده دراین 
زمینه را رد کرده اند. دراین مدت مقام ها و دیپلمات های ایرانی 
با تشریح موضع ایران در بحران اوکراین، مبنی بر »مخالفت با 
جنگ« و »حل وفصل اختلاف ها با گفت وگوهای سیاسی« تأکید 
کرده اند که نه تنها تهران مشارکتی در جنگ اوکراین ندارد، بلکه 
آماده میانجیگری در این زمینه است. مباحث مطرح شده درجریان 
نشست اخیر شورای امنیت نشان می دهد اگرچه طرف های غربی 
هنوز از موفقیت »اهرم فشار جنگ اوکراین علیه ایران« ناامید 
نشده اند، اما رویکردهای متوازن ایران دراین حوزه، سبب عبور از 

تله های غربی شده است. 

عبور از محاصره تحریم ها

در دستورکار قرار گرفتن سیاست همسایگی و 
دیپلماسی متوازن ازسوی جمهوری اسلامی طی حدود 
23ماه گذشته، زمینه ساز عبور موفقیت آمیز ایران از تله ای غربی با 
محوریت تحریم ها شده است. تروئیکای اروپایی و به ویژه آمریکا 
در ماه های گذشته تلاش کردند با اعمال پرحجم تحریم ها علیه 
ایران با بهانه های حقوق بشری و پهپادی، دست تهران را در 
رایزنی های برجامی خالی کنند تا درنهایت جمهوری اسلامی به 
خواسته های طرف مقابل تن دهد؛ این درحالی است که بررسی 
کارنامه دیپلماسی 2سال گذشته دولت سیزدهم، نشان دهنده این 
برآورد است که ایران توانسته با گسترده تر کردن دامنه مناسبات 
همسایگی و منطقه ای خود، از حلقه تحریم ها عبور و اکنون با دستی 
پرتر از همیشه، برای پیشبرد مذاکرات برجامی اعلام آمادگی کند. 
با توجه به چنین دستاوردهایی هم بود که ایران در نشست اخیر 
شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد درصورت درپیش گرفتن رفتار 
واقع بینانه ازسوی طرف های مقابل، احیای برجام در دسترس است؛ 
موضوعی که نمودی از رفتار برجامی ایران از موضع قدرت است 
و نشان می دهد طرف های غربی و به ویژه آمریکا در ابزارسازی از 
تحریم ها به منظور تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی ناکام 
بوده اند؛ موضوعی که ماه های گذشته با اعتراف های صریحی ازسوی 

طرف های مقابل نیز همراه بوده است.

استفاده ابزاری از اغتشاشات پاییز1401

اغتشاشات پاییز1401در ایران، یکی از مهم ترین تله های 
غربی پیش روی جمهوری اسلامی ایران بود که مدیریت 
راهبردی وضعیت، زمینه ساز شکست سرمایه گذاری های غربی 
دراین زمینه شده است. همزمان با اوج گرفتن اغتشاشات در ایران، 
طی پاییز سال گذشته بود که طرف های غربی با فضاسازی های 
گسترده و طرح ادعاهای حقوق بشری، گفت وگوهای برجامی 
را، آن هم در شرایطی که گمانه زنی ها از نتیجه گیری قریب الوقوع 
حکایت داشت، مسکوت گذاشتند و بارها اعلام کردند: »مذاکره 
درباره برجام با ایران در شرایط کنونی در دستورکار نیست«. اتخاذ 
چنین رویکردی ازسوی طرف های غربی و به ویژه آمریکایی ها 
نشان داد آنان استفاده ابزاری از حوادث  ایران را به منظور تحت 
فشار قراردادن جمهوری اسلامی باهدف امتیاز دادن به طرف های 
مقابل در دستورکار قرار داده اند؛ پروژه ای که با فروکش کردن 
ناآرامی ها در ایران، با شکست مواجه شد و شاهد چرا غ سبز طرف 
مقابل برای ازسرگیری مذاکرات بودیم. برهمین اساس هم بود که 
گمانه زنی ها از ادامه رایزنی به منظور پیشبرد گفت وگوها حکایت 
دارد و دیدارهای اخیر دیپلمات های ایرانی با همتایان خود از 
تروئیکای اروپایی، آن هم در کشورهای منطقه، شاهدی براین 
مدعاست که طرف های مقابل در پیشبرد پروژه ابزارسازی علیه 

ایران با بهره برداری از اغتشاشات پاییز1401ناکام بوده اند. 

راهبرد منزوی سازی ایران

منزوی کردن جمهوری اسلامی ایران در مناسبات 
منطقه ای و جهانی، ازجمله تله های غربی پیش پای ایران 
به حساب می آید؛ راهبردی که تلاش می کرد با معطل نگه داشتن 
برجام و بهره گیری از ابزارهای دیگر در کنار آن، تهران را از معادلات 
منطقه ای و جهانی کنار بگذارد و درنهایت افزایش نقش آفرینی 
ایران را به پذیرش شرایط غرب به منظور احیای برجام منوط 
کند. درچنین شرایطی اما در دستورکار قرار گرفتن دیپلماسی 
متوازن منطقه ای و جهانی ازسوی ایران، طی 23ماه گذشته از 
دولت سیزدهم، با موفقیت هایی همراه بود که سبب ازکار افتادن تله 
»منزوی سازی ایران« شد. در چارچوب راهبردهای مدنظر تهران 
در استفاده از »دیپلماسی فعال« بود که شاهد آغاز عصر جدیدی 
در تحولات منطقه ای، به ویژه در غرب آسیا بودیم که ازسرگیری 

روابط تهران – ریاض شاهدی براین مدعاست. 
ازسوی دیگر اعلام عضویت کامل ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، که طی روزهای اخیر اعلام شد، وجه دیگری از 
دستاوردهای به ثمر نشسته در بی اثرسازی پروژه منزوی سازی 
ایران  است. انجام 1۵سفر خارجی از سوی رئیس دولت سیزدهم 
و امضای حدود 130سند و تفاهمنامه همکاری و میزبانی از تعداد 
قابل توجهی از سران کشورهای دنیا طی 2سال گذشته نشان داد 

تله غربی ها نتوانسته است ایران را منزوی کند.
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